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Z okazji Dnia Edukacji Narodowej ży-
czymy Nauczycielom, Pedagogom, Wycho-
wawcom i wszystkim Pracownikom Oświa-
ty wielu sukcesów zawodowych, satysfakcji 
i wytrwałości w pracy z dziećmi i młodzie-
żą, zdrowia i szczęścia w życiu osobistym.

Redakcja
Po mszy świętej dziękczynnej barwny korowód przemaszerował na plac przy ul. 
Szkolnej.

Wójt J.W. Awchimieni przyjął od starostów Dożynek pp. Barbary Zabieglik z Dąbrówna 
i Franciszka Wiczkowskiego z Łupawy chleb dożynkowy.
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Potęgowie realizuje projekt systemowy pn. 
„Mój wybór – aktywność”, który jest współ-
finansowany przez Unię Europejską w 
ramach Europejskiego Funduszu Społecz-
nego. Po uroczystej inauguracji projektu, o 
której informowaliśmy Państwa na łamach 
poprzedniego numeru „Głosu Potęgowa”, 
przyszedł czas na ciężką pracę. Uczestnicz-
ki projektu odbyły już warsztaty wsparcia 
psychologicznego z psycho-
logiem, warsztaty aktyw-
nego poszukiwania pracy 
z doradcą zawodowym, 
kurs komputerowy oraz 
kurs obsługi kasy fiskalnej. 
Obecnie uczestniczki pro-
jektu odbywają kurs prawa 
jazdy kat. B, biorą udział w 
spotkaniach grupy wspar-
cia, a także poszukują pra-
cy korzystając z ofert pracy 
udostępnianych dla nich 
w Punkcie Konsultacyjno 
– Informacyjnym. Uczest-
niczki wykazały się dużą 
wytrwałością i zaangażo-
waniem, systematycznie i 
aktywnie uczestnicząc w przygotowanych 
dla nich zajęciach. Niektóre z nich zgodziły 
się wypowiedzieć na temat realizowanego 
projektu na łamach Głosu Potęgowa.

Ewa Kula: - Projekt ten pomógł mi od-
naleźć wiarę w siebie, zdobyć nowe kwa-
lifikacje, które może pozwolą mi powrócić 
na rynek pracy. Zawarłam też nowe zna-
jomości, które nadal z przyjemnością będę 
utrzymywać.

Jolanta Treder: - Projekt „Mój wybór 
- aktywność”, którego jestem uczestnicz-
ką wniósł w moje życie wiele nowych do-
świadczeń. Przede wszystkim stałam się 
odważniejsza i odkryłam w sobie nowe 
umiejętności. Nasza grupa jest bardzo zży-
ta, potrafiłyśmy otworzyć się przed sobą. 
Wszystkie zajęcia przewidziane w projekcie 
wnosiły dla nas coś nowego, np.: nabyły-

śmy umiejętności poszukiwania pracy czy 
podejmowania ważnych decyzji. Udział w 
projekcie wpłynął na wzrost naszej aktyw-
ności.

Justyna Stukan: - Projekt ten pomógł mi 
odzyskać wiarę w swoje możliwości. Bar-
dzo podobają mi się wspólne spotkania, po-
nieważ mamy bardzo dobre relacje między 
sobą. Dużo ze sobą rozmawiamy i wspól-
nie się wspieramy. Dla większości z nas jest 
to oderwanie się od szarej rzeczywistości. 
Uważam, że warto jest korzystać z takich 
projektów i bardzo zachęcam wszystkich 

do wzięcia udziału w kolejnych. Szkoda 
tylko, że już się kończą nasze spotkania, 
gdyż wszystkie osoby zaangażowane w re-
alizację projektów były miłe, sympatyczne 
oraz profesjonalnie przygotowane. Będzie 
brakować mi tych spotkań.

Przytoczone wypowiedzi uczestniczek 
świadczą o tym, że warto jest zdecydować 
się na podejmowanie nowych wyzwań, 
chociażby poprzez udział w w/w projek-
cie. Zarówno dla nas - jako organizatorów 
projektu, jak i uczestniczek, czas poświęco-
ny do tej pory na realizację projektu można 
uznać za wykorzystany w pełni. 

O dalszych etapach realizacji projektu 
poinformujemy odrębnie w kolejnym wy-
daniu gazety.

Sabina Gostyńska
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W Gminie bez eternitu

XXIII Sesja Rady Gminy Potęgowo
z dnia 29 sierpnia 2008r.

Przyjęto następujące uchwały:
✓ w sprawie zmian w budżecie Gminy na 

2008 rok.

XXIV Sesja Rady Gminy Potęgowo
z dnia 30 września 2008r.

Przyjęto następujące uchwały:
✓ w sprawie zmian w budżecie Gminy na 

2008 rok
✓ zmieniającą uchwałę Nr XVIII/124/2008 

w sprawie powołania komisji stałych Rady 

Gminy, ustalenia przedmiotu ich działania 
oraz składów osobowych

✓ w sprawie aktualności miejscowych pla-
nów zagospodarowania przestrzennego 
obowiązujących na obszarze Gminy Potę-
gowo

✓ w sprawie aktualności studium uwarun-
kowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Potęgowo

✓ w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju 
Gminy Potęgowo do roku 2020

✓ zmieniającą Uchwałę nr XXI/152/2008 
Rady Gminy Potęgowo w sprawie wyraże-
nia zgody na zbycie nieruchomości grunto-
wych.

Więcej informacji na www.potegowo.pl

Z DZIAŁALNOŚCI RADY GMINY

Gmina Potęgowo realizuje program „Uniesz-
kodliwianie Odpadów azbestowo-cemento-
wych z terenu województwa pomorskiego” 
pod nazwą „Dach bez eternitu w Gminie 
Potęgowo”. Na ten cel, w 2007 roku, został 
złożony wniosek do Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Gdańsku. Gmina na utylizację eternitu 
pozyskała kwotę 45 864,00 zł.. W tym roku 
planuje się zutylizowanie eternitu z dachów 
15 właścicieli nieruchomości z terenu Gminy 
Potęgowo. Eternit, na dziś, zdjęło i rozliczy-
ło 10 właścicieli zakwalifikowanych do dofi-
nansowania. WFOŚiGW w Gdańsku w swo-
ich założeniach dofinansowuje 70 procent 
wartości usunięcia, transportu oraz utylizacji 
eternitu. Dodatkowo Wójt Gminy Potęgowo 
dofinansowuje 12 procent wartości utylizacji. 
Pozostałe 18 procent właściciele nieruchomo-
ści muszą wyłożyć z własnej kieszeni. 

Mamy nadzieję, że program będzie realizo-
wany również w przyszłym roku i tu zwra-
camy się z apelem do mieszkańców Gminy, 
by zgłaszali chęć utylizacji eternitu ze swoich 
posesji. Prosimy również pozostałych miesz-
kańców, którzy do tej pory nie przekazali do 
Urzędu Gminy w Potęgowie danych doty-
czących ilości eternitu, by jak najszybciej to 
uczynili dostarczając do Urzędu Gminy wy-
pełnione oświadczenia. Uzyskane w ten spo-
sób informacje pozwolą nie tylko nam, ale 
również władzom centralnym na ocenienie 
potrzeb w zakresie utylizacji odpadów azbe-
stowych. 
Problemu azbestu nie należy lekceważyć. 
Mimo, że jego działanie jest niewidoczne to 
znacząco może wpłynąć na nasze zdrowie 
oraz przyszłe życie naszych dzieci. Uszko-
dzone płyty azbestowe mogą stać się przy-
czyną śmiertelnych chorób: pylicy azbesto-
wej, raka płuc, międzybłoniaka opłucnej i 
otrzewnej oraz innych zmian na płucach. Im 
więcej włókien azbestowych wdychanych 
jest do układu oddechowego, tym większe 
jest ryzyko choroby. Zachorować mogą nie 
tylko osoby, które miały długotrwały kontakt 
z azbestem w związku z wykonywaną pracą, 
ale również te, które oddychały powietrzem 
z włóknami azbestowymi przez krótki czas.

W związku z powyższym zachęcamy miesz-
kańców Gminy Potęgowo do pozbywania się 
eternitu i korzystania z dofinansowań. 

Wszelkie informacje na temat utylizacji moż-
na uzyskać w Urzędzie Gminy w Potęgowie 
w pokoju 26. tel. nr 059 8115072 wew. 30.

Krzysztof Wiczkowski   

Fot. Anna Szary



Historia jest wyciągiem z niezliczonych biografii.
Thomas Carlyle

7 września 2008 r., u zbiegu ulic Dworcowej i 
Darżyńskiej w Potęgowie, odbyła się uroczystość 
odsłonięcia i poświęcenia obelisku upamiętniają-
cego ludzi przybyłych tu po 1945 roku. Inicjato-
rami powstania miejsca pamięci byli Wójt Gminy 
Potęgowo Jerzy Waldemar Awchimieni oraz Anna 
Dajnowicz, miejscowa artystka malarka. 

Na uroczystość przybyli Wójt Jerzy Waldemar 
Awchimieni, Wicestarosta Słupski Andrzej Bury, 
Przewodniczący Rady Gminy Józef Różański, 
Członek Zarządu Powiatu Słupskiego Ryszard 
Nosko, Zastępca Wójta Danuta Huras, Dyrektor 
ZUP w Potęgowie Wojciech Rębacz, Ksiądz Pro-
boszcz Parafii Skórowo Zbigniew Klaman, Radny 
Gminy Potęgowo Ryszard Mikołajczyk, Dyrektor 
SP w Skórowie Jolanta Gromowska, Prezes Zarzą-
du Gminnego PSL Zenobiusz Pleszkiewicz, Prezes 
GS w Potęgowie Stanisław Zelik i mieszkańcy Po-
tęgowa. Odsłonięcia pamiątkowej tablicy dokonał 
przedstawiciel najstarszych mieszkańców Potęgo-
wa Zygmunt Łasiński. Uroczystość uświetnił wy-
stęp gminnej orkiestry dętej z Lini pod kierownic-
twem Ewy Studzińskiej.

Realizacja projektu mogła dojść do skutku dzię-
ki wsparciu Urzędu Gminy, ZUP i GOK w Potęgo-
wie oraz Leszkowi Kozioł z Maczkowa.

- Rozsiane po całym świecie niepozorne znaki 
pamięci, poświęcone często konkretnym osobom 
pozwalają spojrzeć na historię z nieco innej per-
spektywy. Możemy dzięki nim porzucić na chwilę 
globalne spojrzenie i zobaczyć historię tworzoną 
przez zwykłych ludzi – wyjaśnia Wójt.

- Potęgowo wzbogaciło się o dobro kulturalne, 
dzięki któremu następne pokolenia będą miały po-
wód do zadumy nad przeszłością swojej miejsco-
wości i przodków. Miło pomyśleć, że to właśnie 
my, zwykli ludzie tworzymy prawdziwą historię 
– skomentowała wydarzenie Izabela Marchewka, 
mieszkanka Potęgowa.

- Bardzo dobrze, że takie miejsca powstają. 
Każda społeczność powinna mieć własną historię 
i tożsamość, to jednoczy i mobilizuje do tworze-
nia rzeczy ważnych i pięknych. – dodał Krzysztof 
Wiczkowski, specjalista ds. Unii Europejskiej i 
promocji Gminy Potęgowo.

Podejmując decyzję o pozostaniu w Potęgowie, 
pierwsi powojenni przybysze wraz z żyjącymi tu 
od pokoleń mieszkańcami tworzyli polską wieś, 
w której mogli żyć bezpiecznie, posyłać dzieci do 
szkoły, wykazać się umiejętnościami i wiedzą, 
budować domy i zakłady usługowe, uprawiać 
ziemię, kulturalnie spędzać czas w towarzystwie 
rodaków, kultywować polskie tradycje… Nasz za-
sób wiadomości o dziejach ludzi okresu powojen-
nego i ówczesnych wydarzeniach wsi Potęgowo 

jest skromny i niepełny, dlatego zwracamy się z 
prośbą do wszystkich potęgowian o podzielenie 
się swoją wiedzą, wspomnieniami, pamiątkami 
z redakcją Głosu Potęgowa. Spróbujmy wspólnie 
odtworzyć minione lata. W 66 numerze GP pre-
zentujemy fotografię z 1947 r., być może przywoła 

ona wspomnienia i zachęci Państwa do odkurze-
nia domowych archiwów, a być może rozpoznacie 
Państwo swoich bliskich, znajomych. Zapraszamy 
do GOK-u w Potęgowie przy ul. Kościuszki 5, pok. 
30, tel. (059) 8115072 lub (059) 8115119 wew. 20, e-
mail: gokpotegowo@wp.pl).

tekst i fot. Izabela Zielińska
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Najstarsi mieszkańcy Potęgowa (od lewej) Daniela i Kazimierz Gałat, Zygmunt Łasiński, Genowefa Stępińska

Wójt J. W. Awchimieni i Przewodniczący Rady J. Różański witają najstarszych mieszkańców. Anna Dajnowicz (z prawej)

JESZCZE JEDEN  
AUTOBUS!

Gmina Potęgowo wzbogaciła się o nowy au-
tobus. Przestronny, wygodny Mercedes na 55 
miejsc siedzących i 35 stojących dowozi do szko-
ły dzieci z Runowa, Żychlina i Warcimina. Do-
skonale nadaje się na wszelkie wyjazdy, spełnia 
standardy autobusu turystycznego. Zwiększona 
liczba miejsc obniża koszty wynajmu pojazdu w 
przeliczeniu na jednego pasażera. Zapraszamy 
do korzystania z gminnego transportu.

PRZYBYŁEM PO II WOJNIE ŚWIATOWEJ
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To już pierwszaki, nie przedszkolaki
Chociaż do szkoły chodzą już od 1 września, to 

jednak dopiero po złożeniu przyrzeczenia i paso-
waniu, są najprawdziwszymi uczniami. 

Dnia 10.10.2008r. w Zespole Szkół w Łupawie 
odbyło się uroczyste spotkanie, podczas którego 
46 pierwszaków zostało pasowanych na uczniów. 
Tradycyjnie poprzedziły go godziny ćwiczeń. 
Przecież ta uparta pani bez przerwy poprawiała - 
mówi się pierwszaków, a nie „pierszaków”, mówi 

się wszystko, a nie „wszysko”, słuchać, nie „su-
chać”, przedszkolaków, nie „przeczkolaków” itd. 
Upór pani opłacił się, bo ponad 90% dzieci mówi-
ło poprawnie, a nad resztą jeszcze popracujemy. 

Uczniowie przygotowali przedstawienie na te-
mat szkolnych zajęć w czasie czterech pór roku. 
Była więc i pochwała uroków każdej z pór roku 
(nawet rym mi się zaplątał), i opis zadań na każ-
dą z nich. Były piosenki, wierszyki zapewnienia, 
że pierwszaki szkoły się nie boją, że będą z nich 
same Asy, że będą przyśpieszać kroku i jako 
pierwsi wpadną na metę. Ale zanim tam dojdą, 
złożyli swój podpis w postaci odciśniętego palca 
na jesiennym drzewie wiedzy i niewiedzy (piękne 
drzewo przygotowane przez p. Kasię Sitkowską i 
p. Małgosię Stenkę), odebrali pamiątkowe zakład-
ki od starszych klas, wysłuchali wiersza napisa-
nego specjalnie dla nich przez p. dyr. Bogusława 
Cyrny no i oczywiście, „maleńkim” ołówkiem,  
zostali pasowani na uczniów.

Potem dzieci wraz z najbliższymi udały się 
na słodki poczęstunek przygotowany przez ro-
dziców. Kiedy brzuszki były pełne, rozpoczęły 
się tańce-wygibańce czynione przez chłopców i 
kroczki-podskoczki w wykonaniu dziewcząt. A 
pani stała z boku, podziwiała i myślała - no cóż, 
znowu jestem na początku drogi.

DAW

WIWAT SZKOŁA
14 października 1773 r. w Polsce powstało pierw-

sze w Europie ministerstwo edukacji – Komisja 
Edukacji Narodowej. Na pamiątkę tego wydarze-
nia dzień 14 października jest Świętem Edukacji, 
obchodzonym we wszystkich polskich szkołach. 
Tego dnia uczniowie dziękują nauczycielom, wy-
chowawcom i pracownikom oświaty za trud, po-
święcenie, dobre rady, uśmiech i… nagany. Prze-
praszają za złe zachowanie i oczywiście obiecują 
poprawę. A wszystko za sprawą pięknie przygo-

towanych akademii, przedstawień (niejednokrot-
nie przyprawionych szkolnym humorem) i morza 
kwiatów. Podczas tegorocznych obchodów Dnia 
Edukacji Narodowej w gminnych szkołach odby-
ły się uroczyste apele, nadano prawa uczniowskie 
pierwszoklasistom, którzy ślubowali być obo-
wiązkowymi i pracowitymi uczniami, a także 
nagrodzono nauczycieli i pracowników oświaty. 
Nagrodę Wójta Gminy Potęgowo otrzymały Jolan-
ta Gromowska – dyrektor Szkoły Podstawowej w 
Skórowie i Izabela Kumpiń – nauczyciel Zespołu 
Szkół w Potęgowie. Nagrody Dyrektorów Szkół 
otrzymali nauczyciele ZS w Potęgowie: Adam Mi-
śnik, Tamara Kaśnicka, Daniel Spoczyński, Artur 
Nowak, Agnieszka Fitowska, Barbara Kochańska, 
Joanna Leśniak, Wioletta Mikołajczyk, Dorota 
Weiwer, Katarzyna Brodalska, Barbara Princ, Sła-
womir Hinca oraz pracownicy obsługi: Bogdan 
Pieniak, Helena Mazurek, Ewa Mikołajczyk, Tere-
sa Freude; nauczyciele ZS w Łupawie: Dorota Aw-
chimieni, Ewa Pietrykowska, Edyta Buschmann, 

Roman Siłka, Łucja Kostuchowska oraz wszyscy 
pracownicy obsługi i administracji; nauczycie-
le i pracownicy SP w Skórowie: Alicja Cichocka, 
Izabela Zielińska, Barbara Tutak, Gabriela Spalk, 
Bogdan Zawadzki. Gratulujemy wyróżnionym i 
życzymy dalszych sukcesów. 

Ika

Jolanta Gromowska - dyrektor SP w Skórowie

„LEPSZA SZKOŁA”  w gimnazjum w Potęgowie!
Nie znać historii to być zawsze 

dzieckiem
Cyceron

LEPSZA SZKOŁA to projekt edu-
kacyjny, który w dotychczasowych 
edycjach zgromadził ponad 16000 

nauczycieli i 900 tysięcy uczniów. 
We wrześniu bieżącego roku szkolnego ucznio-

wie klas I gimnazjum w Potęgowie uczestniczyli 
w programie LEPSZA SZKOŁA. Celem programu 
było zbadanie kompetencji i wiedzy historycznej 
uczniów po II etapie nauczania. 

Uczestnicy programu otrzymali zestaw standa-
ryzowanych testów kompetencji dla wszystkich 
uczniów zgłoszonych do programu. Na ich wyko-
nanie mieli 1 godzinę lekcyjną. Wśród sprawdza-
nych umiejętności uczniowie musieli m.in.:
• prawidłowo odczytać dane z mapy i nanieść 

prawidłowe odpowiedzi
• odpowiedzieć na pytania związane z przeczyta-

nym tekstem źródłowym
• prawidłowo zinterpretować dane z drzewa ge-

nealogicznego opisać wybrany zabytek i podać 
argumenty dotyczące celowości jego ochrony 

• umieścić daty w odpowiednich przedziałach 
czasowych

• ułożyć chronologicznie wydarzenia historyczne
• uporządkować ilustracje z różnych epok
• opisać flagę, godło, podać datę święta narodo-

wego swojej ojczyzny

Dzięki wynikom z testów kompetencji ucznio-
wie poznali aktualny stan swojej wiedzy i swoich 
umiejętności. Uzyskane wyniki pozwoliły na pra-
widłowe zaplanowanie pracy na cały rok szkolny. 
Po sprawdzeniu, wyniki testu przekazane zosta-
ły za pomocą Internetu, po czym automatycznie 

ukazał się raport porównujący wyniki klasy z wy-
nikami ogólnopolskimi. *

Średni wynik dla gimnazjum w Potęgowie to: 
22.9 pkt był nie-
mal identyczny jak 
średnia w całym 
kraju (23.1 pkt). 
Wyniki poszcze-
gólnych szkół były 
mocno zróżnico-
wane. Wahały się 
od 14 do ponad 
30 pkt. Na słowa 
wyróżnienia zasłu-
żyła uczennica kla-
sy I c Magdalena 
Zawadzka, która 
osiągnęła maksy-
malny wynik – 36 
pkt. oraz uczeń kl. 
I a Tomasz Sklepowicz – 35 pkt. Gratulacje! 

Cały projekt LEPSZEJ SZKOŁY koordynował 
nauczyciel historii Sławomir Hinca.

Fot. Alicja Matuszewska

Fot. Fot. Małgorzata Cheba

Na zdj. Laureatka projektu LEPSZEJ 
SZKOŁY Magdalena Zawadzka.

Uczniowie SP w Skórowie
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Powiatowe Święto Plonów 2008 w Dolinie 
Charlotty rozpoczęto mszą świętą dziękczynną. 
Po mszy barwny korowód przeszedł do amfite-
atru, gdzie odbywały się główne uroczystości. 
W części oficjalnej zostały wręczone statuetki 
„Bursztynowy Kłos 2008” dla najlepszych rolni-
ków powiatu słupskiego. Wśród laureatów zna-
leźli się przedstawiciele Gminy Potęgowo Bar-
bara i Tadeusz Zielińscy z Głuszynka (na zdjęciu 
ze starostą Sławomirem Ziemianowiczem – od 
lewej). Obok nich zostali wyróżnieni Wiesława 
i Janusz Pełkowscy z Gorzyna (gm. Główczyce), 
Bożena i Piotr Krysiakowie z Bięcina (gm. Dam-
nica), Teresa i Józef Bejnarowiczowie z Mielna 
(gm. Dębnica Kaszubska), Anna i Tadeusz But-

kiewiczowie z Płocka (gm. Kępice), Ewa i Janusz 
Jóźwiakowie z Zębowa (gm. Kobylnica), Ewa i 
Feliks Karniccy z Głobina (gm. Słupsk), Francisz-
ka i Kazimierz Tur z Bukowej (gm. Smołdzino), 
Marek Koperkiewicz z Modła (gm. Ustka).

Kolejnym ważnym punktem uroczystości była 
licytacja obrazów twórców amatorów. Dochód 
przekazano stowarzyszeniu „Dobre serca” na 
pomoc niepełnosprawnym dzieciom. Licytację 
wygrali Jerzy 
Waldemar Aw-
chimieni Wójt 
Gminy Potęgo-
wo (na zdjęciu 
– określa kwotę 
700 złotych za 
obraz) i Ryszard 
Stus Przewod-
niczący Rady 
Powiatu.  

Na scenie wy-
stąpiły grupy 
wokalno – mu-
zyczne i taneczne, m.in. Arabeska ze Słupska.

Tekst i fot. Jerzy Raube

Powiatowe w Dolinie

ZAPROSZENIE
Wójt Gminy Potęgowo, Gminny 

Ośrodek Kultury w Potęgowie i Szko-
ła Podstawowa w Skórowie serdecz-
nie zapraszają mieszkańców Gminy 
na Wieczornicę z okazji Święta Nie-
podległości, która odbędzie się 7 li-
stopada 2008 r. o godz. 17.00 w Szkole 
Podstawowej w Skórowie.

Największe w roku święto gospodarskie rol-
ników będące ukoronowaniem ich całorocznego 
trudu, obchodzone po zakończeniu wszystkich 
najważniejszych prac polowych i zebraniu plo-
nów już za nami. Obchody tegorocznego Gmin-
nego Święta Plonów odbyły się w Potęgowie, 7 
września 2008r. W kościele pw. Świętego Krzyża 
podczas mszy świętej dziękczynnej celebrowanej 
przez Księdza Proboszcza Zbigniewa Klamana 
zostały poświęcone wieńce i chleby dożynkowe. 
Po mszy orszak dożynkowy prowadzony przez 
Gminną Orkiestrę Dętą z Lini przemaszerował 
na plac przy ul. Szkolnej, gdzie przybyłych rolni-
ków i gości powitał Wójt Gminy Potęgowo Jerzy 
Waldemar Awchimieni. Starostowie Dożynek 
Barbara Zabieglik, rolnik z Dąbrówna i Franciszek 
Wiczkowski, rolnik z Łupawy przekazali Wójtowi 
– gospodarzowi święta – okazały bochen chleba 

wypieczony z tegorocznej mąki. Następnie Wójt, 
Z-ca Wójta Danuta Huras i Przewodniczący Rady 
Gminy Potęgowo Józef Różański podzielili nim 
przybyłych mieszkańców i gości. Odśpiewano tra-
dycyjną pieśń Żniwiarzy „Plon niesiemy, plon”. A 
potem - zasłużony, pełen miłych chwil relaks... 

Hitem dożynkowym okazały się zawody na 
„Super Sołectwo”. Ekipy z czterech sołectw: Skó-
rowa, Łupawy, Malczkowa i Dąbrówna zmierzy-
ły się w niecodziennych konkurencjach. Strzelanie 
z łuku do celu, slalom quadem (ze szklanką wody 
w ręce), przeciąganie liny i umiejętności strażac-
kie obnażyły słabości zawodników, ale i ujawniły 
prawdziwych bohaterów! Miano „Super Sołec-
twa” otrzymało Malczkowo. W konkursie „Baba i 
Chłop” zwycięstwo odnieśli Katarzyna Medyńska 
i Wojciech Pikuła ze Skórowa. Po zmaganiach ma-
nualno – sportowych ogłoszono wyniki konkur-
sów na chleb i wieniec dożynkowy. Najpiękniejszy 
bochen upiekli gospodarze z sołectwa Głuszynko, 
na drugą lokatę zasłużył chleb z Nowego Skóro-
wa, trzecie miejsce zajął chlebek wypieszczony 
przez KGW „Dolina Łupawy”, nie mniej piękny 
był chleb z Warcimina (Osiedle).  Niebywałymi 
umiejętnościami wykazali się autorzy wieńców 
dożynkowych. W kategorii „Wieniec konwen-
cjonalny” ponownie zwyciężyło Sołectwo Głu-
szynko. Najpiękniejszy „Wieniec niekonwencjo-
nalny” uwiły panie z KGW w Łupawie. Równie 

urodziwe wieńce przygotowały Sołectwa Nowe 
Skórowo, Warcimino i Skórowo. Dobrej zabawie 
towarzyszyły występy Potęgowianek, Wiśta Wio!, 
skrzypka Piotra Pendzicha. Gwiazdą imprezy był 
zespól „THE UKRAINIAN FOLK”. Wieczorem 
dożynkowe towarzystwo ruszyło do tańca w takt 
muzyki zespołu IMPULS. 

Podczas Dożynek funkcjonowały punkty han-
dlowe i gastronomiczne, wśród których znalazło 
się stoisko KGW z Łupawy (pracowite dziewczy-
ny!). „Agro Sieć” przygotowała wystawę sprzętu 
rolniczego. Organizatorzy zadbali o uciechy dla 
najmłodszych uczestników. Przejażdżki quadami 
i gra „Paintball” przeżywały prawdziwe oblęże-
nie. Społeczeństwo Gminy Potęgowo po raz kolej-
ny udowodniło, że potrafi korzystać z uciech życia 
i pysznie się bawić!

Organizatorzy Gminnego Święta Plonów w Po-
tęgowie – Wójt Gminy J.W. Awchimieni i Gminny 
Ośrodek Kultury w Potęgowie dołożyli wszelkich 
starań, by wynagrodzić rolnikom całoroczny trud. 
Pragną serdecznie podziękować aktywnym So-
łectwom, Starostom Dożynek, Dyrektorowi ZUP 
Wojciechowi Rębaczowi, Sołtysowi Potęgowa Syl-
westrowi Kowalczykowi, Marianowi Jakubczyko-
wi z Głuszynka, OSP w Potęgowie, Straży Gminnej 
w Potęgowie, komisjom konkursowym, artystom, 
stażystom, obsłudze, Firmie PAJA, Firmie RAFI, 
Firmie PAINTBALL i wszystkim współpracowni-
kom za pomoc i zaangażowanie.

Tekst i fot. Izabela Zielińska

Plon niesiemy, plon...
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Łupawa (Lupow) to malownicza miejscowość 
w gminie Potęgowo, położona nad niezwykłą rze-
ką o tej samej nazwie. Jak każde miejsce na ziemi, 
Łupawa jest w posiadaniu skarbu – własnej niepo-
wtarzalnej historii, tworzonej przez jej mieszkań-
ców przez setki lat. Przekaz historii bywa różny, 
w zależności od interpretacji źródeł, od wyobraź-
ni badacza i krytycznego spojrzeniu na przedmiot 
badawczy. Nie wszyscy są gotowi przyjąć „twar-
dą” historię opartą na faktach, pragną w tym 
dopowiedzeń, zarówno cudzych jak i własnych, 
niekiedy nawet nieprawdopodobnych. Być może 
ubarwiono również historię Łupawy. 

Przypuszczalnie nad rzeką Łupawą w pięknym 
piętrowym pałacu nocował Napoleon – intrygu-
jący wódz, polityk i twórca nowoczesnej armii 
– maszerując ze swoimi wojskami na Moskwę. 
Nieistniejący już piętrowy pałac z parterowym 
skrzydłem bocznym, wyróżniał się estetycznymi 
detalami architektonicznymi. Piękna sala z oka-

załym lustrem, którą przedstawiono na fotografii 
jest świadectwem nieskazitelnego kunsztu miesz-
kańców pałacu. Nazwa miejscowości pochodzi 
od nazwy rzeki, na której doświadczeni kajakarze 
przeżywają kolejne przygody. Spływ nurtem nie-
pokornej rzeki nie należy do najłatwiejszych i jest 
godną polecenia przygodą. W Łupawie nad Łu-
pawą warto zacumować swój kajak i odwiedzić 
tajemnicze miejsca, może takie jak gdzie indziej, 
a jednak zasadniczo się różniące. Nad rzeką w po-
bliskich lasach natrafiamy na pradawne tajemnice 
skrywane w ziemi, a mianowicie grobowce mega-
lityczne. Na terenie Nadleśnictwa Łupawa, znaj-
duje się największy zachowany w Polsce kom-
pleks tychże cmentarzysk. Te niezwykłe kamienie 
przenoszą nas w pradawne dzieje naszych ziem, 
wzbudzając zachwyt i niepokój. O przeszłości 
Łupawy świadczą również zachowane budowle 
i parki. Najdawniejsza wzmianka o miejscowości 

pochodzi z 1282 roku. Ze źródeł wynika, iż znaj-
dowała się wówczas w posiadaniu klasztoru w 
Kołbaczu. W XIV w. była własnością rycerzy pol-
skich, następnie przeszła w posiadanie rodziny 
Tessen i Puttkamer. Ewald von Puttkamer sprze-
dał posiadłość, wraz z zamkiem Canitz rodzinie 
von Zitzewitz. Zamek był punktem centralnym 
na mapie miejscowości. Niestety zaczął popadać 
w ruinę. Joachim Ernst von Grumbkow zbudo-
wał na tych ruinach nowy gmach. Jego syn Filip 
Otto, pracujący jako minister w rządzie Fryderyka 
III, dbał o znaczenie Łupawy, kontynuując dzieło 
ojca, które następnie pozostawił synowi. Kolejną 
spadkobierczynią majątku była Sophie von Pode-
wils. Zamek Canitz został częściowo spalony pod-
czas I wojny światowej. W 1931 r. Hans Jesko von 
Puttkamer odziedziczył ordynację (skomasowa-
ne ziemie łupawskie) Łupawy wraz z zamkiem. 
W 1945 r. wojska radzieckie weszły do Łupawy. 
Wcześniej część mieszkańców przeniosła się do 
Gdyni (wówczas Gotenhafen). Do dnia dzisiejsze-
go na strychach i w piwnicach mieszkańców Łu-
pawy odnajdujemy ślady historii. Zamek Canitz 
został opuszczony.

Pamiętam swój własny zachwyt, kiedy jako 
uczennica szkoły podstawowej w towarzystwie 
mojej klasy oraz nauczyciela Pana Wiesława 
Dudy wybraliśmy się szlakiem historii. Odwie-
dziliśmy niemiecki cmentarz, pełen żelaznych 
powyginanych krzyży oraz ruiny zamku Canitz. 
Było to w drugiej połowie lat siedemdziesiątych 
ubiegłego wieku. Zachwyciła mnie architektura. 
Nie były to zgliszcza, lecz ruiny porośnięte ro-
ślinnością. Na ścianach widoczna była sztukate-
ria, ogromny zniszczony kominek w centralnym 
miejscu salonu, schody bez balustrady, brak piętra 
i dachu oraz dzikość roślin porastających zwały 
gruzu. Z wielkiego „salonu” widać było niebo, 
zaś w głębi ciemne piwnice. Dawny blask jednak 
pozostał. Czy to tylko dziecięca wyobraźnia, czy 
świat wówczas wydawał się być piękniejszym, 
zaczarowanym, natchnionym? Czas zrobił swo-
je, zrównał zamek z ziemią. Na gruzach Canitz 
został wzniesiony nowy dworek. Za dworem w 
północnej części parku leży staw. Obok ruin starej 
gorzelni rośnie lipa, a w szuwarach porastających 
starorzecze rzeki Łupawy odbija się echo historii. 
Wystarczy nastawić uszy.

Danuta Sroka 
(dansrok@gmail.com)

Czy gościł tu Napoleon?

BISKUP W SKÓROWIE
Szkoła Podstawowa w Skórowie miała zaszczyt 

gościć Jego Ekscelencję Księdza Biskupa Bernarda 
Szlagę, któremu towarzyszyli Ksiądz Proboszcz 
Kanonik Zbigniew Klaman i Ksiądz Dziekan 

Henryk Jereczek oraz Wójta Gminy Potęgowo 
Jerzego Waldemara Awchimieni. Spotkanie z 
dziećmi i gronem pedagogicznym było jednym 
z punktów programu duszpasterskiej wizytacji 
(przypadającej raz na 5 lat) Parafii pw. Św. Stani-
sława Biskupa i Męczennika w Skórowie. Ucznio-
wie przywitali dostojnych gości programem arty-
stycznym o tematyce religijnej. Dyrektor Szkoły 
Jolanta Gromowska poprosiła Księdza Biskupa o 
pobłogosławienie zgromadzonych. Ważnym ele-
mentem wizyty było spotkanie gości z Radą Pe-
dagogiczną, podczas którego Biskup podkreślił 
doniosłą rolę małych placówek oświatowych w 
dziele nauczania i wychowywania. Docenił talen-
ty uczniowskie i życzył wszystkim wielu sukce-
sów w pracy pedagogicznej. 

Ika

Dziesięć dni trwały półkolonie dla dzieci 
ze szkół w Skórowie i Potęgowie. Uczestni-
cy wytypowani zostali przy pomocy Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej – poin-
formowała kierownik półkolonii Renata 
Spławska. W programie były wycieczki po 
okolicy, zajęcia plastyczne, sportowe, kon-

kursy i zabawy. Dzieci odwiedziły Urząd 
Gminy i strażaków. Z ciekawością  pozna-
wały wyposażenie wozów strażackich, a 
na koniec zafundowano im przejażdżkę. 
Atrakcją były też wyjazdy do Runowa i 
Nadleśnictwa Łupawa na ścieżki edukacyj-
ne. Dzieci szczególnie radowały się z wizyty 
w Karwnie. Nadleśnictwo Łupawa przygo-
towało im ognisko z pieczeniem kiełbasek. 
Apetyt i humory wszystkim dopisywały. 
Jednak najbardziej wyczekiwana była wy-
cieczka do Ustki, gdzie dzięki uprzejmości 
Jerzego Olszewskiego grupa najmłodszych 
wypłynęła „pirackim” statkiem „Dragon”. 

Uczestnikom zajęć zapewniono trzy po-
siłki dziennie. Do realizacji projektu udało 
się pozyskać wielu sponsorów. Wycho-
wawcami byli nauczyciele z Zespołu Szkół 

w Potęgowie. Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej zapewnił uczestnikom półkolo-
nii fachową opiekę. 

O tym, że dzieciom się podobało świad-
czą ich wrażenia opowiedziane ostatniego 
dnia półkolonii. Oto, co pisały: - Najbardziej 
podobały mi się wyjścia na lody. Było su-
per... - Na kolonii spędziłem miłe i ciekawe 
dni. Spotkałem dzieci z różnych wiosek... 
– A mnie najbardziej podobał się rejs stat-
kiem, ognisko nad jeziorem, a najważniej-
sze było jeżdżenie „starą pompą”... - Miło 
spędziłem czas na półkolonii. Poznaliśmy 
nowych przyjaciół, a najgorszy był dzień 
pożegnania...

Nie mówimy żegnajcie, tylko do zobacze-
nia za rok.

RD 

WAKACYJNE 
WSPOMNIENIA

Na zdjęciu (od lewej) Ks. Zbigniew Klaman, Ks. Henryk Jere-
czek, Bp Bernard Szlaga, Wójt J.W. Awchimieni



W  Bydgoszczy odbyły się  Międzynarodowe Mi-
strzostwa Polskiej Federacji Sportu ,,GWARDIA” w 
JUDO juniorów młodszych.

Udział w zawodach wzięły ekipy z Niemiec, Bia-
łorusi, Estonii, Czech i Polski, w sumie wystąpiło 
164 zawodników.  Rewelacyjnie wypadli zawodni-
cy KLUBU SPORTOWEGO,,JUDO” ŁUPAWA.W 
kategorii wagowej do 50 kg KRYSTIAN SEREK (3 
KYU) zajął trzecie miejsce. Stoczył cztery pojedynki, 
ulegając tylko w walce półfinałowej zawodnikowi 
z Gryfa. W kategorii 55 kg MICHAŁ REINKE (3 
KYU)  zajął 7 lokatę, wygrywając dwie walki. W ka-
tegorii +100 kg  MATEUSZ KOCHAŃSKI (4 KYU) 
zajął trzecią pozycję, ulegając w półfinale zawodni-
kowi z Piły. 

Jan Pesta
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Paintball to rodzaj gry zespołowej, polegającej 
na prowadzeniu pozorowanej walki przy użyciu 
markerów, urządzeń zbliżonych kształtem i zasa-
dą działania do broni pneumatycznej, które za po-
mocą sprężonego powietrza, propanu lub dwu-
tlenku węgla wyrzucają kulki wypełnione farbą 
na bazie żelatyny spożywczej. Trafienie przeciw-
nika, podczas którego kulka rozbija się, pozosta-
wiając kolorowy ślad (nazywany przez graczy 
splatem) na ciele, masce bądź markerze zawod-
nika, powoduje jego eliminację z gry. Paintball 
jest sportem uprawianym przez ludzi dowolnego 
zawodu i stylu życia. Jest sportem, w którym nie 
odgrywa roli płeć ani wiek. W paintball liczy się 
inteligencja i szybkość myślenia, zdecydowanie i 
determinacja. 

Sprzęt do paintballa pojawił się w USA już w 
latach 50. XX w. i był wykorzystywany przez służ-
by leśne do znaczenia drzew z odległości, jak rów-
nież w rolnictwie do znaczenia bydła. Dopiero w 
maju 1981r. trzej przyjaciele z Hampshire: Bob 
Gurnsey, Hayes Noel, Charles Gaines wpadli na 
pomysł bezkrwawej rozgrywki. Zabawa nabrała 
rozgłosu, spodobała się i ruszyła w świat. 

Od 1 sierpnia 2008r. Paintball dostępny jest rów-
nież w Gminie Potęgowo. W Darżynie, nieopodal 
zjazdu do Potęgowa, powstało pole paintballowe. 
Firma E-poNet (www.paintball.potegowo.pl), 
znana już na lokalnym rynku, oferuje Państwu 

profesjonalny sprzęt, świetnie przygotowany 
teren rozgrywek o powierzchni ok. 1,5 ha, czę-
ściowo porośnięty lasem sosnowo – brzozowym, 
wiele wariantów gry (w zależności od liczebności 
grup i zainteresowań) i oczywiście fachową obsłu-
gę. Organizuje spotkania rodzinne, przyjacielskie, 
imprezy integracyjne dla firm, festyny i pikniki. 
Do użytku graczy udostępniona jest altana, miej-
sce na ognisko i grill. Pole dostępne jest dla graczy 
przez cały rok.

A zatem, mili Czytelnicy, może watro wyruszyć 
do Darżyna po przygodę życia. Ruch na świeżym 
powietrzu, spotkania z bliskimi i przyjaciółmi, 
zdrowa rywalizacja na pewno poprawią Waszą 
sprawność fizyczną, podniosą poziom dobrej ad-
renaliny i będą okazją do czynnego wypoczynku. 
Zapraszamy!

Ika

POCZUJ SKOK ADRENALINY!

W Potęgowie odbyła się „Megazabawa” 
(mini – festyn) przygotowana z myślą o naj-
młodszych mieszkańcach naszej gminy. Im-
prezę zorganizowali Wójt Gminy i Gminny 
Ośrodek Kultury w Potęgowie. Dzięki hoj-
ności współpracujących z naszą Gminą firm, 
organizatorzy mogli przygotować dla dzieci 
wiele atrakcji. Sponsorami tegorocznej impre-
zy były firmy: EWG Słupsk sp. z o.o. z siedzi-
bą w Legnicy, Elektrownie Wiatrowe Zuan 
sp. z o.o. z siedzibą w Bydgoszczy, Różatrans, 
Ulenberg oraz pan Jerzy Olszewski. Bezpłatny 
transport dla wszystkich milusińskich z tere-
nu gminy zapewniony został dzięki wkładowi 
komisji ds. rozwiązywania problemów alko-
holowych. 

Z niecierpliwością oczekiwaliśmy na przed-
ostatni sierpniowy piątek, ponieważ aura 
podczas tegorocznych wakacji była bardzo 
kapryśna. Ale na szczęście pogoda dopisała. 
Już od rana, wspólnie z pracownikami firmy 
„Sportex” z Lęborka, zadbaliśmy o przygoto-
wanie placu dla dzieci, które miały przyjechać 
ze wszystkich miejscowości Gminy. 

Na placu przy scenie GOK w Potęgowie 
impreza trwała nieprzerwanie osiem godzin. 
Najmłodsi uczestnicy naszej imprezy mogli 
zanurkować w „kulki”, dla tych nieco star-
szych  i nieco bardziej odważnych była  zam-
kowa dmuchana zjeżdżalnia. Starsze dzieci 
mogły spróbować swych sił na euro bundżi 

oraz ściance wspinaczkowej. Na amatorów 
motoryzacji czekały autka i gokardy – dosto-
sowane zresztą zarówno do wieku, jak i umie-
jętności. Wszyscy chętni mogli sprawdzić 
swoją wiedzę z zakresu ruchu drogowego w 
przygotowanym przez pracowników WORD 
w Słupsku miasteczku ruchu drogowego oraz 
zmierzyć się w konkursie karaoke. 

Na głodnych i spragnionych czekały panie 
Iza i Bożenka z Baru „Bożenka” w Potęgowie. 
Olbrzymie balony były „znakiem firmowym” 
najmniejszych dzieci. Co chwila na naszym 
placu rozbrzmiewały okrzyki radości i śmiech 
najmłodszych. Wierzymy, że za rok także do-
pisze nam zarówno pogoda jak i frekwencja.

Tekst i fot. Justyna Brasewicz

MEGAZABAWA

Na zdjęciu (od lewej): Mateusz Kochański, trener Jan Pesta (I 
DAN) i Krystian Serek.

SUKCES ŁUPAWSKICH 
JUDOKÓW

Dnia 15.10.2008r o godz. 9.00 w hali sportowej 
ZS w Potęgowie odbyła się Inauguracja Gminnego 
Sportowego Roku Szkolnego 2008/2009. W uroczy-
stościach wzięli udział uczniowie z SP w Skórowie, 
ZS w Łupawie oraz ZS w Potęgowie. Sportowe de-
legacje powitano utworem „We are the Champions” 
zespołu Queen. Dyrektor Szkoły w Potęgowie Gra-
żyna Bartos dokonała uroczystego otwarcia im-
prezy, kierując do uczestników spotkania życzenia 
osiągnięcia sportowych sukcesów w roku szkolnym 
2008/2009. Następnie przy płonącej pochodni od-
czytano Apel Olimpijski.

Zespoły dziewcząt i chłopców rywalizowały ze 
sobą w wyścigach rzędów oraz grze zespołowej 
piłką – zmyłką. Wszystkie konkurencje przebiegały 
zgodnie z zasadą „fair play”. Po emocjonującej za-
bawie uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy 
oraz nagrody – słodycze, śpiwory, materace i piłki.

Organizatorami imprezy byli Tamara Kaśnicka, 
Izabela Kumpiń i Adam Miśnik – nauczyciele wy-
chowania fizycznego w ZS w Potęgowie.

Izabela Kumpiń

SPORTOWCY NA START!
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Panowie mieli okazję wykazać się umiejętnością prowadzenia 
pojazdu Quad. 

Tegoroczne Gminne Święto Plonów początkowo 
przegrywało z pogoda, ale po południu, 7 września 
wyjrzało słońce. Program artystyczny przygotowany 
pod kierunkiem dyr. Gminnego Ośrodka Kultury Jo-
anny Basiak został uratowany. Zobaczyć można było 
występy Potęgowianek, Wiśta Wio! i znakomitego 
skrzypka Piotra Pendzicha. Burzą braw przyjęto wy-
stęp zespołu „THE UKRAINIAN FOLK”, wykonują-
cego największe hity muzyki ukraińskiej i nie tylko. 

Podczas Dożynek 2008 nie zabrakło tez oferty ga-
stronomicznej i tu wielka pochwała dla sympatycz-
nych pań z KGW Łupawa. Najważniejsze, że wszy-
scy wspaniale się bawili w prawdziwie rodzinnej 
atmosferze.

Obsługa prasowa:
Izabela Zielińska i Jerzy Raube

Strzelanie z łuku nie należało do najłatwiejszych konkurencji, 
jednak Kaja Awchimieni poradziła sobie celująco!

Pracowite dziewczyny z KGW „Dolina Łupawy” z Łupawy

Zenon Brzeski z dużym wdziękiem przewoził Annę Małkowską

Sołtys Głuszynka Janina Rębacz przy zwycięskim bochnie

Potęgowianki

Wiśta Wio!

Znakomity skrzypek Piotr Pendzich

The Ukrainian Folk - gwiazda dożynek

The Ukrainian Folk - gwiazda dożynek


